岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年１０月１６日（木） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

保健医療課
健康推進室
健康増進係

上野
内線 3318
直通 058-272-8497
FAX 058-278-2624

「世界脳卒中デー」及び「脳卒中月間」に合わせて啓発活動を行います

県では、県民の皆様に脳卒中及び心臓病等の循環器病に関する知識を深めていただくために、日頃か

ら関係団体と連携し、啓発活動を行っています。

このたび、「世界脳卒中デー（１０月２９日）」及び「脳卒中月間（１０月）」に合わせて、県庁舎

等をシンボルカラーであるブルーにライトアップするほか、街頭啓発イベントを下記のとおり実施しま

す。

記

【ライトアップ】

１ 内容

  「世界脳卒中デー」のシンボルカラーであるブルーにライトアップします。

２ 実施場所及び点灯時間

場所 実施日 点灯時間

岐阜県庁舎 １０月２３日（木）～２９日（水） １８：００～２２：００

岐阜関ケ原古戦場記念館 １０月２３日（木）～２９日（水） １７：３０～２０：００

 ※その他、県内市町村でもライトアップが実施されます。

【街頭啓発イベント】

１ 開催日時   令和７年１０月２１日（火） ９：００～１２：３０

２ 開催場所   イオンモール各務原インター １Ｆ センターコート

（各務原市那加萱場町３－８）

３ 内  容   血圧測定、保健師による健康相談、健康・スポーツポイント事業のPRなど

○「世界脳卒中デー（１０月２９日）」及び「脳卒中月間（１０月）」について

世界脳卒中機構（World Stroke Organization,WSO）が毎年１０月２９日を「世界脳卒中デー（World

Stroke Day）」と提唱。これに合わせ、日本脳卒中協会は毎年１０月を「脳卒中月間」と定め、脳卒中

に関する理解を高めるために啓発活動を活発に行う期間としている。

期間中には全国各地でライトアップや脳卒中に関する啓発活動が実施されている。